«Qui fallerit hostem».
«Qui uiderit seniorem».
«Qui seniorem suum in bello».
«Si quis in Curia».
«Et si a potestate».10

«Miles senex».
«Alii quoque milites».
«Sacramenta burgensium».
«Feuos quoque».
«Comunie et conueniencie».15

«Omnes homines postquam».
«Item constituerunt sepedicti».
«Constituerunt igitur ut si quis».
«Miles uero postquam Christiani».
«Si quis alium».20

2. Filii Regis alii quam successor in regno, non existentes in patria potestate
scilicet hereditati, possunt sicut alii barones defendere et prestare auxilium uel
fauorem reptato de bausia uolenti se excusare iuxta Vsaticum Barchinone, non autem
Rex nec ceteri filii eius. Sed si nolit se excusare non debet per aliquem sustineri.
Petrus secundus in Curia Barchinone, capitulo XXI. Iacobus in Curia Gerunde,25

capitulo I.
3. Reptans non potest crescere de diuiciis parem quem habet dare reptato de

bausia; quod si fecerit diuicie sunt sue et suorum perpetuo, nec possit ipse renunciare

1  DECIMA PARS] Incipit decima pars Omnes  2  RE … DVELLO] militari duello C
3  Faciunt … 20 alium ad finem capitis transpos. C  |  subsequentes] uidelicet U Pujol  4  et om.
E  5  iudicada E  6  ffallierit E  8  saniorem E  10  a potestate] aptante Pujol  14  Feuos] senes C
18  ut om. E  20  alium de bausia adiec. U Pujol  21  patris U  23  raptato E  |  iuxta … 24
excusare om. E  25  secundus E2 : III.us E1

1  Conpendii E  3  ffaciunt E  5  batalla E  13  burgencium C  14  ffeuos E  21  ffilii E  |  regiis
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88r/ LIBRE DESÈ

1. DE BATAYLLA E DESAFIAMENTS E COSES PERTANYENTS A
CAVALLERIA

1. Fan al present títol los Usatges:
Primer, II, III, IIII, V, VI, VII. 5

«Batalla jutjada», XXVII.
«Qui fallirà hosts», XXXIIII.
«Qui veurà son senyor», XXXV.
«Qui son senyor lexarà viu», XXXVII.
«Si algun en Cort», LIIII. 10
«E si per la potestat», XLIIII.
«Cavaller vell», XLI.
«Los altres cavallers», LII.
«Los sagraments de burgesos», LIII.
«Los feus que tenen», LIIII. 15

«Les comunes e covinençes», LXVII.
«Tots hòmens pusque», CVIII.
«Ítem constituïren los sobredits», C.
«Constituïren donchs que si», CVIII.
«Cavaller pusque per son», CXXII. 20
«Los christians no venen», CIX.
«Si algun reptarà altre», CL.
2. Los fills del senyor Rey, exceptat aquell qui succehex en lo regne, pusque sien

heretats e no sien en poder del pare poden deffendre e dar favor e adjutori, axí com fan
los altres barons, a aquell qui és reptat de bausia si se’n vol scusar segons Usatge de 25

Barchinona, car si no se’n vol scusar nagun no·l deu mantenir. Pere segon en la Cort
de Barchinona, capítol XXI. E Jacme en la Cort de Gerona, I.

3. 88v/ Aquell qui repte algun e li done par e contrasemble no pot créxer lo dit
contrasemble de riqueses, o si o fa tot quant li darà sia en per tots temps d’aquell

1  DESÈ] X  12  XL fere deletum.  19  chs (uidetur) del. A2
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ante uel post donacionem prefatam. Iacobus in prima Curia Barchinone, capitulo
XXV.

4. Qui reptabit aliquem militem non potest sibi dare parem et consimilem nisi sit
de genere militari et sit miles et filius militis. Idem, ibidem.

5. Reptatus in Curia de bausia, prodicione uel treugis fractis, uolens se excondire5

per duellum, eciam si est bannitus uel alias timebit Regem uel officialem, potest
nichilominus secure uenire, stare et redire per omnia loca Regis tanto tempore quanto
indigeat ad fidem suam excusandam. Quod intelligitur de homine de paratico uel de
homine honorato ciuitatis uel uille. Iacobus in Curia Gerunde, capitulo XXV.

6. Quilibet miles uel baro si racione debiti uel contractus conueniatur debet10
coram uicario regio conueniri, et ibi firmare de iure. Petrus secundus in Curia
Barchinone, capitulo XLI.

7. Impetrans priuilegium generositatis debet infra annum effici miles, alias
dictum priuilegium est ipso iure nullum, et ipse pro non generoso habetur. Petrus
tercius in Curia Montissoni, capitulo XXXII.15

8. Quilibet potest ualere et ire ualere de guerra ad quem uoluerit per terram et per
mare sicut est fieri consuetum, exceptis pagensibus et filiis eorum de terris ubi
consueuerunt redimi. Iacobus in secunda Curia Barchinone, capitulo XV, in fine.

9. Animalia militum et arma sui corporis nec paramenta sue domus non debent
pro aliquo ipsorum debito pignorari. Petrus in Curia Barchinone, capitulo XLV.20

10. Miles uel aliquis homo de paratico non potest dampnificare aliquem absque
acuydamento, et deinde debet expectare transire dies quinque. Iacobus secundus in
prima Curia Barchinone, capitulo XXVII, et in Constitucione pacis: «In Christi
nomine», capitulo «Item statuimus».

11. Vicarius uel alius officialis regius non potest imponere penam militi uel25

homini de ordine sine consensu eorum, salua pena posita in carta pacis et treuge et
Vsaticis Barchinone. Alfonsus secundus in Curia Montissoni, capitulo XXVIII.

2  XXV U2 : XXIIII U1 Pujol : XXIIII EC  3  nisi sup. lin. E2 : om. E1  |  sit om. E  4  et2] uel E
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contrasemble, e que no y pusque renunciar abans de la donació ne aprés. Jacme segon
en la primera Cort de Barchinona, capítol XXIIII.